RESOLUÇÃO Nº 002
DE 3 DE ABRIL DE 2000.

“INSTITUI O TROFÉU MULHER DE VALOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

VER. DANÚBIO SOARES, Presidente da Câmara Municipal do Rio Grande, usando das atribuições que lhe confere o artigo 37 da Lei Orgânica.

FAZ SABER que esta  decreta e promulga a seguinte Resolução:

Artigo 1º - É instituído o troféu MULHER DE VALOR a ser outorgado pela Câmara Municipal do Rio Grande, em Sessão Especial, que será realizada no mês de março de cada ano, na semana que antecede o Dia Internacional da Mulher, nas condições previstas pela presente Resolução.

Artigo 2º - O troféu MULHER DE VALOR será concedido, a mulheres que se distinguirem, na comunidade riograndina, por relevantes serviços prestados nas áreas de:

a)defesa dos direitos da mulher, combate à violência contra a mulher, profissionalização, emprego da mulher, saúde e atividade comunitária em prol da mulher;

b) promoção da participação política da mulher, filantropia, benemerência e relevantes serviços prestados ao Município.

Artigo 3º - A indicação das pessoas a serem homenageadas, será feita pelos Vereadores, até o dia 30 de outubro de cada ano, através de requerimento, assinado, no mínimo, pela maioria absoluta dos Edis.

                                        Artigo 4º-  Caberá ao Plenário decidir até a última sessão ordinária de cada ano, os nomes indicados dos quais serão escolhidos somente três.

                                        Parágrafo Único – Para a escolha, será distribuída uma cédula constando o nome de todas, cabendo a cada Vereador, escolher três, ficando agraciadas as mais votadas no cômputo geral.

                                          Artigo 5º- Esta  Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 6º- Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal do Rio Grande, 03  de abril de 2000.

Ver. Danúbio Soares

Presidente